Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 1181/2025
Em, 07 de outubro de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO A
ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO PARA
CONTRATAÇÃO DE AGENTES DE MOBILIDADE
URBANA, VISANDO O ORDENAMENTO DO
TRÂNSITO E O APOIO À TRAVESSIA DE
PEDESTRES NAS PRINCIPAIS RODOVIAS DO
MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

      O(a) Vereador(a) que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Cabo Frio, com
cópia à Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana, que seja avaliada a viabilidade de
abertura de processo seletivo para a contratação de agentes de mobilidade urbana, com a
finalidade de atuar no ordenamento do trânsito e no apoio à travessia segura de
pedestres nas principais rodovias e vias de grande fluxo do município, especialmente
nas regiões de maior movimentação do 2º Distrito – Tamoios.

Sala das Sessões, em 07 de outubro de 2025.

TATÁ DE TAMOIOS
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo reforçar o efetivo de agentes de
mobilidade urbana, considerando o aumento expressivo do tráfego de veículos e
pedestres nas rodovias e avenidas principais que cortam o município, como a Rodovia
Amaral Peixoto (RJ-106) e demais vias de acesso aos centros comerciais, escolas e
unidades de saúde.

A presença de agentes em pontos estratégicos é essencial para garantir a segurança

dos pedestres, o respeito à sinalização e a fluidez do trânsito, reduzindo o número de
acidentes e situações de risco, especialmente em horários de pico.

Além disso, a abertura de processo seletivo contribui para gerar oportunidades de

emprego e fortalecer a atuação da Secretaria de Mobilidade Urbana, que carece de
efetivo suficiente para atender às demandas crescentes, sobretudo no 2º Distrito.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

Diante do exposto, solicita-se a devida atenção do Poder Executivo Municipal

para a adoção das medidas necessárias à implementação desta proposta.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo